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اگر در گوگل عزیز، عبارت »کیفیت زندگی« را 
جست و جو کنید به این جمله در ویکی پدیا 

فارسی می رسید که می گوید
»اصطلاح کیفیت زندگی یا چونی زندگی، 
برای ارزیابی نیک بود عمومی افراد و جوامع 
استفاده می شود«، اما کیفیت زندگی یک 
وجهه شخصی هم دارد که فارغ از تمام 
شاخص های ارزیابی تئوری که در علوم 
جامعه شناسی می گویند، بسته به زاویه نگاه 

هرکدام مان فرق می کند.
من گاهی با خرید یک جفت جوراب رنگی 
لنگه به لنگه کیفیت روزهایم را به حد خوبی 
افزایش می دهم، دوستم با خرید یک فنجان 
لته کارامل نمکی و همکاری دارم که با خرید 

لوازم التحریر این کار را می کند.
این روزها که مدام و پیوسته، درگیر انواع 
فشارهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
هستیم و انگار همه چیز دست به دست 
هم داده تا هرروز کیفیت زندگی مان پایین و 
پایین تر بیاید، باید خودمان به فکر خودمان 
باشیم.باید هوای همدیگر را داشته باشیم، 
حواس مان به حال دل مان، زندگی مان و 
ایمان مان باشد، راه های ساده پیدا کنیم برای 
تقویت و بهبود کیفیت این معجزه زندگی که 

در اختیارمان است .
اما نمی شود منکر روزهای پایین و بی انرژی 
شد، آدمیم دیگر، گاهی صبح را ناکوک 
شروع می کنیم. از همان اولش خسته و 
بی حوصله ایم، نه انگیزه ای برای کار داریم و نه 
حوصله ای برای معاشرت، به خودمان باشد و 
اجبار زمانه نباشد می خواهیم تا ابد توی تخت 

بمانیم و به سقف زل بزنیم.
من هم مثل همه، این روزها را تجربه کرده ام، 
شاید بیشتر از خیلی های دیگر حتی. بارها 
زندگی چنان فشاری آورده که جز تاریکی مطلق 
چیزی ندیده ام، یا خستگی به حدی در جانم 
قوت گرفته که توان ایستادن هم نداشته ام، 
گاهی وا داده ام، گاهی با حمایت دوستان 
وخانواده دوباره روی پاهایم ایستاده ام و گاهی 
هنگام نوشیدن یک فنجان چای با همسرم 
وسط ظلمات مشکلات، جرقه امیدم را پیدا 
کرده ام. انگار زندگی همین است، اگر مدل 
باکیفیتش را می خواهی باید پایین و بالا رفتن 
را بپذیری و در روزهای بی انرژی هم به دنبال 
راه های ممکن برای خروج باشی.  خروج از 
کسالت  بعد از کار در معدن، شاید سخت ترین 
کاری باشد که یک آدم می تواند انجام دهد، 
اما اصل مسأله همین است؛ سخت و پیچیده 

است، ولی نشدنی نیست.
اگر از خودمان شروع کنیم و به بی کیفیتی 
روز و شب ها تن ندهیم، آرام آرام می توانیم 
تغییر ایجاد کنیم. کافی ست لذت بردن 
ازخوشی های کوچک را یاد بگیریم. این اولین 
قدم برای مسیر سنگلاخ و پیچیده بهبود 

کیفیت زندگی ست.
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کیفیت زندگی در دهه های اخیر به یکی از 
موضوعات جذاب تبدیل شده و توجه محققان 
زیادی را به خود جلب کرده است. اما واقعاً 
کیفیت زندگی چیست؟ آیا با نگاه ما تعریف 
می شود؟ یا به معنای سطح مالی است؟ چیزی 
است در طبیعت ما یا تحت تأثیر تربیت است؟
در حقیقت کیفیت زندگی با توجه به تمام موارد 

بالا و موارد دیگری تعریف می شود.
تاریخچه پیدایش مفهوم کیفیت زندگی به 
دوران ارسطو، 385 سال قبل از میلاد مسیح، 
باز می گردد. در آن دوران ارسطو »زندگی خوب« 
یا »خوب انجام دادن کارها« را به معنای شاد 
بودن در نظر گرفته بود. این مفهوم ابتدا به 
حوزه های بهداشت و بیماری های روانی محدود 
می شد. اما در طی دو دهه گذشته از زمینه های 
بهداشتی، زیست محیطی و روانشناختی صرف، 
به مفهومی چند  بعدی ارتقا پیدا کرده  .است

نی،  یف سازمان بهداشت جها طبق تعر

یف »کیفیت زندگی« به عنوان درک  تعر
فراد از موقعیت شان در متن فرهنگ و  ا
سیستم های ارزشی که در آن زندگی می کنند 
و در رابطه با اهداف، انتظارات، استانداردها و 

یف می شود. نگرانی های شان تعر
»کیفیت زندگی« به معنای احساس رضایت 
فرد در خوب زیستن است. این احساس رضایت 
در جنبه های مختلفی از زندگی افراد محقق 

می شود. به عنوان مثال:
- توانایی کسب درآمد و داشتن شغل

- احساس اعتماد به نفس و عزت نفس
- برقراری روابط اجتماعی سالم

- انعطاف پذیری و سازگاری با محیط
- احساس شادی و آرامش

آبراهام مَزلو پدر علم روانشناسی انسان گرایانه 
در توضیح نیاز های انسان و نقش او در زندگی 
نظریه ای مطرح کرده که به توضیح آن خواهیم 
پرداخت.  مزلو در نظریه خود سلسله مراتب 
نیازها را پیش کشیده که در پایین ترین سطح 
آن، انگیزه  های فیزیولوژیکی مطرح است و در 
سطوح بالاتر، انگیزه های مهم روانشناختی. 
سطوح بالاتر فقط در صورتی اهمیت پیدا 
می کنند که نیاز های اولیه ارضا شود.

از نظر مزلو پنج نیاز اساسی انسان که از غریزه او سرچشمه 
می گیرد شامل: نیازهای فیزیولوژیکی، ایمنی، تعلق پذیری و 
محبت، احترام و خودشکوفایی است. او ویژگی های مختلفی 

را برای این نیازها شرح داده است:
 هرچه یک نیاز در سطح پایین تر این هرم باشد، نیرومندی، 

قدرت و اولویت آن بیشتر است. نیازهای بالاتر، ضعیف ترند.
 نیازهای بالای هرم در بزرگسالی آشکار می شوند در حالی 
که نیازهای فیزیولوژیکی و ایمنی از کودکی بروز دارند. مثلاً 
نیازهای تعلق پذیری و احترام در نوجوانی ایجاد می شوند و نیاز 

به خودشکوفایی تا میانسالی ایجاد نمی شود.
 چون نیازهای بالاتر برای زنده ماندن ضرورت کمتری دارند، 
ارضای آنها را می توان به تعویق انداخت. ناکامی در رفع نیاز 
بالاتر موجب بحران نمی شود اما ناکامی در نیاز پایین تر، 
موجب بحران می شود؛ به همین دلیل، مزلو نیازهای پایین تر 
را »نیازهای کمبود« نامیده است؛ ناکامی در ارضا کردن آنها 

موجب نارسایی یا کمبود در فرد می شود.
 گرچه نیازهای بالاتر برای زنده ماندن کمتر ضروری هستند، 
ولی به بقا و رشد کمک می کنند. رفع نیازهای بالاتر به بهبود 
سلامتی و طول عمل منجر می شود. به همین دلیل، مزلو 

نیازهای بالاتر را »نیازهای رشد« یا »هستی« نامیده است.
 نیازهای بالاتر از لحاظ روان شناختی نیز مفید است. ارضای 
نیازهای بالاتر به خشنودی، شادی و رضایت خاطر منجر می شود.

 نیازهای بالاتر به شرایط بیرونی )اجتماعی، اقتصادی 
و سیاسی( بیشتر وابسته است. برای مثال، دنبال کردن 
خودشکوفایی در مقایسه با دنبال کردن نیازهای امنیت، آزادی 

بیان و... امکانات بیشتر می خواهد.
 لزومی ندارد که یک نیاز کاملاً مرتفع شود تا نوبت به رفع نیازی در 
مرحله بعدی برسد. مزلو درصد نزولی رفع نیاز را مطرح کرده است. او 
با ارائه یک مثال فرضی، شخصی را توصیف کرده است که به ترتیب 
85 درصد از نیازهای فیزیولوژیکی، 70 درصد از نیازهای ایمنی، 50 
درصد از نیازهای تعلق پذیری و محبت، 40 درصد از نیازهای احترام 

و 10 درصد از نیاز خودشکوفایی را مرتفع کرده است.

درباره نظریه آبراهام مَزلو و سلسله مراتب نیازهای زندگی

نیازهای فیزیولوژیکی
این نیازها شامل نیازهای اولیه انسان برای حفظ بقای خود  است؛ 
 مانند رفع گرسنگی و تشنگی و نیاز به اکسیژن برای تنفس. 
در نظر بگیرید در حال غرق شدن هستید و حس خفگی را تجربه 
می کنید یا مدت زیادی غذا نداشته باشید. در این هنگام نیاز به 
محبت و احترام دیگر برای شما رنگ می بازد. در صورت ارضای این 

نیازهاست که فرد می تواند به نیازهای بعدی توجه کند.
این حالت، وضعیت اغلب افراد را در فرهنگ مرفه و صنعتی 
شده توصیف می کند. افراد طبقه متوسط به ندرت به فکر رفع 
نیازهای بقای خود هستند. در فرهنگ هایی که مردم به فکر 
نیازهای بنیادی برای زنده ماندن هستند، نیازهای فیزیولوژیکی 
به عنوان نیروهای محرک، تأثیر بیشتری بر افراد دارند؛ این 
افراد تماماً به فکر بقای خود هستند و برای آن مبارزه می کنند.

نیاز به امنیت
بزرگسالانی که از لحاظ هیجانی سالم هستند معمولاً نیازهای 
ایمنی خود را پیش تر رفع کرده اند؛ وضعیتی که به ثبات، 
امنیت و رها بودن از ترس و اضطراب نیاز دارد. نیازهای ایمنی 
به وضوح در رفتار کودکان مشاهده می شود، زیرا وقتی امنیت 
آنها تهدید می شود فوراً واکنش نشان می دهند؛ اما بزرگسالان 
برای جلوگیری از واکنش در موقعیت های خطرناک، روش هایی 

را یاد گرفته اند و ظاهر را حفظ می کنند.
بزرگسالان روان رنجور و ناایمن نیز به نظم و ساختار نیاز دارند، 
زیرا نیازهای ایمنی هنوز بر شخصیت آنها غالب است. افراد 
روان رنجور به صورت بی اختیار و وسواسی از تجربه های تازه 
دوری می کنند. آنها دنیای خود را طوری ترتیب می دهند که قابل 
پیش بینی باشد و وقت شان را تنظیم و اموال شان را سازماندهی 
می کنند. مزلو همچنین می گوید، گرچه اغلب بزرگسالان بهنجار، 
نیازهای ایمنی خود را ارضا کرده اند، ولی امکان دارد که این نیازها 
هنوز بر رفتار آنها تأثیر داشته باشند. خیلی از ما اوضاع قابل 
پیش بینی را به نامعلوم و نظم را به هرج و مرج ترجیح می دهیم. 
اگر شرایط به این صورت نباشد آشفته می شویم و احساس خطر 
می کنیم و با تجربه این حس ناامنی و اضطراب توان انجام کار 

را از دست می دهیم.

 کیفیت زندگی 
 یعنی هر جا 

الان هستیم خوش باشیم

نوید شفیعی
 روان شناس


